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1. ÚVOD 
Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou účetního auditu. Tato 

disciplína je v našich podmínkách velmi mladá a stále prochází vývojem. V dnešní době se 

auditorská profese stala nezávislou, zvládá požadavky kladené ze strany veřejnosti, 

státních orgánů a klientů. V dnešní době představuje nepostradatelný zdroj pro podnik, 

potencionální investory, finanční instituce apod. Proto je audit vnímán jako 

nepostradatelný prvek tržního hospodářství, který se podílí na pozitivním rozvoji 

ekonomického systému.  

Práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretická a praktická. V teoretické 

části jsem se zabývala definicí auditu, funkcí auditu a právní formou auditu. Problematikou 

auditu se zabývají různé právní normy a zákony, které na sebe ne vždy zcela navazují a 

odkazují. V poslední kapitole teoretické části jsem provedla samotný audit.  

V praktické části jsem aplikovala získané teoretické znalosti na existující firmě, 

která mi umožnila a poskytla všechny potřebné podklady k provedení auditu. Společnost 

nemá povinnost auditu ze zákona. Provedla jsem audit společnosti k 31. prosinci 2005. 

Společníci si nepřejí, aby bylo uvedeno jméno firmy, proto jsem firmu nazývala 

„Firma XYZ“. Všechny údaje na vytištěných formulářích ohledně identifikace firmy jsou 

smyšlené.  

Cílem mé práce bylo zjistit, zda tato účetní jednotka pravdivě a objektivně 

zobrazuje finanční hospodaření, zhodnotit dodržování účetních předpisů a prověřit 

záznamy, které mi byly dány k dispozici. 
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2. METODIKA 
Celá bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První teoretická část 

popisuje základní informace a právní úpravu auditu. V druhé teoretické části jsou získané 

teoretické informace aplikovány na firmě XYZ, ve které je proveden audit.  

Teoretická část je rozdělena do několika hlavních kapitol. V prvních kapitolách je 

stručně popsán cíl bakalářské práce a postup při provádění auditu. Další kapitoly jsou 

věnovány obecné definici auditu, funkci auditu, právní úpravě auditu v České republice a 

teoretickým postupům auditu. V poslední a nejdůležitější kapitole je podrobněji popsán 

postup při provádění samotného auditu. 

Druhá část (praktická) je rovněž rozdělena do několika kapitol. V první kapitole 

jsem stručně popsala firmu, ve které jsem provedla audit. V ostatních oddílech jsou 

popsány jednotlivé druhy auditu.  

Každý druh auditu je rozčleněn na čtyři body. V prvním bodě se zabývám 

metodickými postupy, které uvádí postup provedení auditu, druhém bodě jsou dokumenty, 

které mi byly poskytnuty od společnosti, v třetím bodě aplikuji metodické postupy 

na poskytnuté dokumenty od společnosti. V poslední části komentuji správnost a výsledek 

auditu. Při zjištění nesprávností nebo určitých nesrovnalostí, navrhuji řešení k jejích 

odstranění. 
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3. OBECNÁ DEFINICE A CÍLE AUDITU  
Auditing v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína, jejímž předmětem 

je pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování relevantních údajů, jejich 

vyhodnocení a vypracování závěrů. Vlastní proces tohoto zkoumání může být zaměřen 

na různé oblasti lidské činnosti. [INSTITUT SVAZU ÚČETNÍCH, 2004] 

 

Tuto definici můžeme upřesnit další definicí: 

 

„Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, 

týkajících se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru 

souladu mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným 

zájemcům.“ [RICCHIUTE, 1994] 

 

Z výše uvedených definic pak jednoznačně vyplývá i základní cíl auditu, kterým 

je zvýšení věrohodnosti účetních informací těch společností, které povinně zveřejňují 

účetní závěrky a výroční zprávy. [KRÁLÍČEK, 1997] 

 

„Posláním a smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované osoby 

na věrohodnost účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky. Auditor ověřuje, 

zda údaje v účetních výkazech věrně zobrazují stav majetku a závazků, finanční situaci 

a výsledek hospodaření v souladu s pravidly předepsanými českými nebo jinými účetními 

předpisy, často s Mezinárodními účetními standardy. [KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ 

REPUBLIKY] 

 

Za druhotný cíl auditu je často považován jeho morální a preventivní (někdy 

i odstrašující) působení proti vzniku chyb a podvodů. Mnozí autoři pak zdůrazňují i jeho 

poradenskou a výchovnou funkci. [KRÁLÍČEK, 1997] 
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4. FUNKCE AUDITU  
V praxi velmi často dochází k základním nedorozuměním, co je a co není funkcí 

auditu. Dle získaných zkušeností je nejen nutné vymezit, co je funkcí auditu, ale 

i explicitně vyjmenovat, co funkcí auditu není. [KRÁLÍČEK, 1997] 

 

Funkce auditu: 

- zhodnocení dodržování účetních předpisů, 

- poskytnout „pravdivý a objektivní“ pohled na finanční hospodaření organizace, 

- prověření záznamů, 

- poradenská a výchovná. 

 

Funkcí auditu především není: 

- potvrzovat správnost účetnictví, 

- potvrzovat dodržování veškerých právních norem účetní jednotkou, 

- zjišťovat podvody, 

- potvrzovat správnost daňového přiznání, 

- hodnotit, zda je společnost řízena řádným a efektivním způsobem, 

- potvrzovat budoucí životaschopnost ověřované organizace. 

 [KRÁLÍČEK, 1997] 

 

Pro laickou, mnohdy i odbornou veřejnost, je „zcela nepochopitelné“, že audit 

nepotvrzuje správnost účetnictví. Je tomu tak i přesto, že k obsahovému posunu 

od „pravdivý a bezchybný“ k „pravdivý a věrný“ došlo před více než 50 lety. 

[KRÁLÍČEK, 1997] 

 

FLORIÁN (2001) uvádí, že veřejnost naopak od auditu očekává, že ji zajistí: 

- spolehlivá finanční data, 

- prevenci podvodů a chyb, 

- produktivní a účinný management, 

- správnou evidenci, 

- finanční stabilitu. 
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5. PRÁVNÍ ÚPRAVA AUDITU V ČR 
Právní normy, které tvoří základní rámec pro výkon auditu v České republice, 

je možno rozdělit do následujících oblastí: 

 

5.1. Zákonné normy 
Normy, které stanovují povinnost ověřovat účetní závěrku obchodních společností 

a družstev: 

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, poslední platné znění zákona, 

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, poslední platné znění zákona. 

 

Norma, která upravuje vlastní provádění auditu: 

- zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, 

poslední platné znění zákona. 

 

5.1.1  Obchodní zákoník 

Povinnost ověřovat účetní závěrku stanovuje pro obchodní společnosti a družstva 

§ 39 zákona č. 513/1991 Sb., [OBCHODNÍ ZÁKONÍK, 2006]: „Obchodní společnosti 

a družstva musí mít účetní závěrku i výroční zprávu ověřenou auditorem podle tohoto 

zákona nebo podle zvláštního právního předpisu.“ 

Zvláštním právním předpisem se v tomto případě rozumí právě zákon 

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Ve vztahu k auditu dále obchodní zákoník ve stejném 

paragrafu uvádí, že „Podnikatel je povinen připravit a poskytnout auditorovi všechny 

účetní záznamy a vysvětlení potřebná k ověřování.“ [PORADCE 10 – OBCHODNÍ 

ZÁKONÍK ÚPLNÉ ZNĚNÍ S KOMENTÁŘEM, 2006] 

 

5.1.2  Zákon o ú četnictví 

Řádnou a mimořádnou účetní závěrku podle tohoto zákona, jsou povinny mít 

ověřenou auditorem tyto účetní jednotky: 

a) akciové společnosti, pokud ke konci rozvahového dne účetního období, za nějž 

se účetní závěrka ověřuje, a účetního období bezprostředně předcházejícího, 

překročily nebo již dosáhly alespoň jedno ze tří uvedených kritérií: 
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1) aktiva celkem více než 40 000 000 Kč; aktivy celkem se pro účely tohoto 

zákona rozumí úhrn zjištěný z rozvahy v ocenění neupraveném o opravné 

položky, rezervy a odpisy majetku, 

2) roční úhrn čistého obratu více než 80 000 000 Kč; ročním úhrnem čistého 

obratu se rozumí výše výnosů snížená o prodejní slevy a dělená počtem 

započatých měsíců, po které trvalo účetní období, a vynásobená dvanácti, 

3) průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období více 

než 50, zjištěným způsobem stanoveným na základě zvláštního právního 

předpisu, 

b) ostatní obchodní společnosti a družstva, pokud ke konci rozvahového dne účetního 

období, za nějž se účetní závěrka ověřuje a účetního období bezprostředně 

předcházejícího, překročily nebo již dosáhly alespoň dvou ze tří výše uvedených 

kritérií, v případě družstva se zaměstnancem rozumí i pracovní vztah člena 

k družstvu, 

c) zahraniční osoby pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou 

činnost podle zvláštních právních předpisů, a to za podmínek podle písmene b) 

d) fyzické osoby za podmínek podle písmene b) 

e) účetní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní právní předpis (zákon 

o pojišťovnách, zákon o bankách apod.). 

[PORADCE 4 – ZÁKON O ÚČETNICTVÍ S KOMENTÁŘEM, 2006] 

 

Tyto účetní jednotky nejsou povinny mít auditorem ověřenou účetní jednotku 

sestavenou v průběhu konkursu, a to po dobu nepřetržitě po sobě jdoucích 36 kalendářních 

měsíců, počínaje prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni, kterým nastaly 

účinky prohlášení konkursu, s výjimkou účetní závěrky sestavené ke dni, kterým nastanou 

účinky zrušení konkursu. [ZÁKON O ÚČETNICTVÍ, 2006] 

Dále tyto účetní jednotky nejsou povinny mít auditorem ověřenou mimořádnou 

účetní závěrku sestavenou ke dni, kterým nastanou účinky potvrzení vyrovnání nebo 

splnění nuceného vyrovnání s výjimkou případu, kdy se rozvahový den, kterým nastanou 

účinky splnění nuceného vyrovnání shoduje s rozvahovým dnem, kterým nastanou účinky 

zrušení konkursu. [ZÁKON O ÚČETNICTVÍ, 2006] 
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5.1.3  Zákon o auditorech a Komo ře auditor ů ČR 

Tento zákon upravuje postavení a činnost auditorů, auditorských společností, 

asistentů auditora, podmínky, za nichž mohou být poskytovány auditorské služby a vznik, 

postavení a působnost Komory auditorů České republiky. 

 

Auditorskými službami se dle tohoto zákona rozumí: 

- ověřování účetních závěrek nebo konsolidovaných účetních závěrek a výročních 

zpráv nebo konsolidovaných výročních zpráv, 

- ověřování dalších skutečností podle zvláštních právních předpisů, 

- ověřování jiných ekonomických informací v rozsahu stanoveném smlouvou. 

Auditorské služby je oprávněn poskytovat auditor a auditorská společnost. 

Auditorem je ten, kdo je zapsán v seznamu auditorů vedeném Komorou. 

[ZÁKON O AUDITORECH A KOMOŘE AUDITORŮ ČR, 2006] 

 

Při provádění auditu je auditor povinen ověřit, zda: 

a) informace uvedené v účetní závěrce nebo v konsolidované účetní závěrce 

podávají věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní 

jednotky, 

b) výroční zpráva je v souladu s účetní závěrkou nebo konsolidovaná výroční 

zpráva je v souladu s konsolidovanou účetní závěrkou. 

  

Součástí zprávy o auditu je výrok, který vyjadřuje názor, ke kterému auditor dospěl 

při ověřování, včetně jeho odůvodnění, a názor na finanční situaci účetní jednotky. Názor 

vychází i z poznatků získaných při ověření významných účetních případů nebo skutečností, 

které nastaly v období od sestavení účetní závěrky nebo od sestavení konsolidované účetní 

závěrky do data zpracování zprávy o auditu. [ZÁKON O AUDITORECH A KOMOŘE 

AUDITORŮ ČR, 2006] 

 

5.2. Auditorské sm ěrnice 
Tyto české národní směrnice (standardy) pro provádění auditu byly připraveny 

na základě mezinárodních auditorských standardů vydávaných Mezinárodní federací 

účetních (IFAC). Úpravy mezinárodních standardů byly provedeny s ohledem na platné 

zákony upravující vedení účetnictví a zákon o auditorech.  
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Auditorské směrnice v souladu se zákonem rámcově upravují postup pro ověřování 

účetní závěrky a výroční zprávy a formu zpracování zprávy auditora. [FLORIÁN, 2001] 

 
AUDITORSKÉ  SMĚRNICE  

Číslo Název 
1 Cíle a principy auditu 
2 Postupy získávání důkazních informací při auditu 
3 Zpráva auditora o ověření závěrky 
4 Spis auditora 
5 Plánování auditu 
6 Významnost a auditorské riziko 
7 Hodnocení rizika a vnitřní kontrola 
8 Výběr vzorků 
9 Prohlášení vedení účetní jednotky k auditu 
10 Kontrola kvality auditu 
11 Audit v počítačovém prostředí 
12 Postup auditorů při posuzování možných podvodů a chyb při auditu účetní závěrky 
13 Vyžívání práce jiných auditorů 
14 Zpráva auditora pro zvláštní účely 

15 
Datum vyhotovení zprávy auditora, následné události a skutečnosti zjištěné po 
zveřejnění údajů z účetní závěrky 

16 Předpoklad časově neomezeného trvání účetní jednotky 
17 Analytické postupy 
18 Ostatní informace v dokumentech obsahující auditovanou účetní závěrku 
19 Audit v prvním účetním období zakázky – počáteční zůstatky 
20 Zvláštnosti při auditu malých účetních jednotek 
21 Audit účetních odhadů 
22 Srovnatelné informace 
23 Prověrka účetní závěrky nebo účetních výkazů 
24 Posuzování práce interního auditu 
25 Znalosti o oboru podnikání účetní jednotky 
26 Komunikace s vedením účetní jednotky 
27 Přihlížení k zákonům a předpisům při auditu účetní závěrky 
51 Vzájemné vztahy mezi bankovními  dohledem a auditory 
52 Přezkoumání hospodaření a audit účetní závěrky územních samosprávných celků 
54 Ověření zprávy o vztazích mezi propojenými osobami 
55 Audit nevýdělečných organizací 

[Zdroj: KOMORA AUDITORŮ ČR] 
 

V dnešní době se převážně používají Mezinárodní auditorské standardy. Aplikační 

doložku mezinárodního auditorského standardu vydává Komora auditorů České republiky 

za účelem upřesnění aplikace Mezinárodních auditorských standardů vydávaných 

Mezinárodní federací účetních v auditorské praxi v podmínkách legislativy České 

republiky.  
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6. CHRONOLOGIE AUDITU  
Auditorské postupy zahrnují procedury, které auditor musí realizovat při ověřování 

účetní závěrky a výroční zprávy auditované účetní jednotky.  

 

Auditorský postup je možné členit: 

 
1. Posouzení rizika a podmínek zakázky  Činnosti před uzavřením 

zakázky 2. Stanovení podmínek zakázky 

1. Porozumění  činnosti a oblasti podnikání klienta 

2. Porozumění kontrolnímu prostředí klienta 

3. Porozumění účetnímu systému 

4. Provádění předběžných analytických postupů 

Činnosti související 

s komplexním poznáním 

klienta 

5. Určení hladiny významnosti 

1. Posouzení auditorského rizika 

2. Plánování auditorského přístupu 

3. Plán zhodnocení vnitřního kontrolního systému 

Činnosti související se 

sestavením plánu auditu 

4. Plán testů věcné správnosti 

1. Analytické testy věcné správnosti 

2. Testy detailních údajů 
Činnosti související 

s vlastním provedením auditu 
3. Posouzení účetní závěrky 

1. Posouzení následných událostí 

2. Shrnutí závěrů auditu 

3. Prohlášení vedení účetní jednotky k auditu 

4. Závěr auditu a zpráva auditora 

Činnosti s ukončením auditu a 

vydáním zprávy auditora 

5. Dopis pro vedení účetní jednotky 
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7. OBSAH A FORMA Ú ČETNÍ ZÁVĚRKY A VÝROČNÍ 

ZPRÁVY 

Obsah účetní závěrky je stanoven zákonem o účetnictví. Podle tohoto zákona účetní 

závěrku v soustavě podvojného účetnictví tvoří: 

- rozvaha (bilance), 

- výkaz zisku a ztráty, 

- příloha, jejíž součástí může být i výkaz cash flow. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.1. Audit rozvahy 
Cíl auditu je získat přiměřené ujištění o existenci a vlastnictví, správném zaúčtování 

i zaúčtování do správného účetního období, správném ocenění, správné klasifikaci 

a odpovídajícím uvedení v příloze k účetní závěrce. [FLORIÁN, 2001] 

 

7.1.1. Audit nehmotného a hmotného dlouhodobého maj etku 

Testování nehmotného dlouhodobého majetku má svá specifika, která vyplývají 

z podstaty tohoto majetku a obtížné kontrolovatelnosti jeho fyzické existence. Testování 

hmotného dlouhodobého majetku je ve srovnání s nehmotným dlouhodobým majetkem 

jednodušší z důvodů snazší kontrolovatelnosti jeho fyzické existence.  

 

Každá kategorie majetku by měla být analyzována takto: 

- posoudit správnost klasifikace pro účetní a daňové účely, 

- uvést pořizovací cenu, oprávky a zůstatkovou cenu na začátku a na konci účetního 

období, 

- vyčíslit přírůstky a úbytky za účetní období, 

- posoudit správnost ocenění (způsob odpisování, tvorba opravných položek). 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.1.2. Finanční investice a krátkodobý finan ční majetek 

Testování finančních investic a krátkodobého finančního majetku je vzhledem 

k jeho relativní početní omezenosti vhodné provádět nikoliv výběrovým, ale 
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vyčerpávajícím způsobem. Auditor by měl získat nebo si připravit rozpis finančních 

investic a krátkodobého finančního majetku podle kategorií, který by u každé kategorie 

obsahoval: 

- počáteční zůstatek každé kategorie, 

- pohyby za účetní období (nákupy a přírůstky, prodeje, přijaté splátky), 

- výnosy z prodeje a náklady na prodej, 

- výnosy obdržené z finančních investic ve sledovaném účetním období, 

- tržní cenu na konci účetního období, 

- opravné položky (počáteční i konečné hodnoty). 

 

7.1.3. Audit zásob 

Cílem účasti auditora na inventurách je ověřit existenci zásob, spolehlivosti 

evidence a její provázanost s účetnictvím. Auditor musí prostudovat klientovy směrnice 

k provedení inventarizace a v případě, že klient žádné směrnice nevydal, projednat 

s vedením účetní jednotky inventurní postupy a zjistit zda: 

- počítání zásob je prováděno přesně, 

- stupeň dokončení nedokončené výroby bude vhodně odhadnut a popsán tak, aby 

bylo možné přesné ocenění, 

- pohyby zásob během inventur budou vhodně řízeny, aby se zabránilo opominutí 

nebo dvojímu započítání a bylo dosaženo řádné zaúčtování do správného období, 

- záznam o provedených inventurách se zachovávají kompletní a nejsou doplňovány 

nebo pozměňovány po dokončení  inventur. 

 

Veškeré zjištěné rozdíly by měly být okamžitě vyšetřeny a vysvětleny. 

Nevysvětlené rozdíly by měly být zdokumentovány. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

7.1.4. Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohl edávky 

Testování pohledávek se provádí na vybraném vzorku, který by měl zahrnovat 

všechny významné položky. Na tyto částky by měl auditor odeslat ověřovací dopisy. 

Těmito dopisy se chce ujistit že tato částka zaznamenaná v účetnictví jako nesplacená 

pohledávka, je skutečnou pohledávkou za klientovým zákazníkem.  
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Měly by být provedeny následující prvky: 

- získání rozpisů zůstatků účtu pohledávek z hlavní knihy, 

- srovnání součtů pohledávek s celkovou částkou uvedenou v podpůrné dokumentaci, 

- vybrat vzorek pohledávek za odběrateli z podpůrné dokumentace, 

- požádat klienta, aby poslal vybraným odběratelům ověřovací dopisy na vybrané 

zůstatky pohledávek, 

- zhodnotit výsledek ověřovacích dopisů. 

 

Pokud je to možné, ověřovací dopis by měl obsahovat detailní strukturu 

pohledávek. Tento detailní rozpis usnadní položkové odsouhlasení odběratelem 

a případnou identifikaci rozdílů. [FLORIÁN, 2001] 

 

 7.1.5. Audit pen ěžních prost ředků 

Testování peněžních prostředků se provádí jednak provedením kontroly evidence 

pokladny a fyzickou inventurou konečného zůstatku, jednak kontrolou evidence 

bankovních operací a odsouhlasením zůstatků bankovních účtů s bankovními výpisy. 

Auditor by měl provést ověřovací postupy týkající se zůstatků pokladny 

a bankovních účtů ke konci účetního období. Cílem je získat důležité informace týkající 

se klientova vztahu s bankou. 

 

Při testování by měly být provedeny následující postupy: 

- získání rozpisu všech pokladen, korunových a valutových, 

- získání rozpisu všech bankovních účtů, korunových i devizových, 

- porovnání fyzické inventury pokladen se zůstatky v hlavní knize, 

- porovnání zůstatků zůstatku na bankovních výpisech k poslednímu dni období 

se zůstatky v hlavní knize, 

- porovnání ověřovacích dopisů, 

- zhodnocení výsledků testů. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 
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7.1.6. Audit p řechodných aktiv 

Auditor by se měl před prováděním testů věcné správnosti seznámit s postupy 

v účetnictví společnosti v souvislosti s přechodnými účty aktivními a určit, zda jsou 

v souladu s obecně platnými předpisy. 

Firma  by měla auditorovi předložit rozpis položek přechodných účtů aktivních.  

Auditor by m ěl: 

- porovnat rozpis běžného účetního období a předchozího období, 

- ujistit se, že všechny položky jsou správně zahrnuty nebo vyloučeny, 

- získat vysvětlení pro všechny neobvyklé položky nebo pro očekávané, ale 

nevyskytující se položky. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.1.7. Vlastní kapitál 

Pro ověření správnosti vykázaných položek vlastního kapitálu je nutné, aby 

si auditor vyžádal základní dokumenty o společnosti a jejím řízením v závislosti na právní 

formě auditované společnosti.  

Jedná se zejména o: 

- společenskou smlouvu, zakládací listinu nebo stanovy včetně všech dodatků, 

- výpisy z obchodního rejstříku, 

- zápisy z valných hromad a zasedání představenstva. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.1.8. Rezervy 

Auditor by se měl velmi podrobně seznámit s vnitřním kontrolním systémem 

v oblasti vytváření a účtování rezerv. Získaná porozumění umožní auditorovi identifikovat 

rizika a provést účinné testování věcné správnosti.  

Auditor by m ěl:  

- zhodnotit, zda jsou postupy v oblasti rezerv adekvátní existujícím nebo 

potenciálním rizikům, 

- porovnat tvorbu rezerv v běžném období s předcházejícím obdobím a s rozpočtem, 

- získat vysvětlení pro neobvyklé položky, nebo položky očekávané, které se ale 

nevyskytují. 
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Zvláštní pozornost je třeba věnovat zákonným rezervám, kde je nutné posoudit 

i daňové dopady. U ostatních rezerv je třeba posoudit, zda jsou správně klasifikovány, 

tzn. zda nejsou tvořeny na tituly, na které by měla být tvořena opravná položka, nebo 

by dokonce měly být odepsány. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

7.1.9. Závazky z obchodního styku a ostatní závazky  

Testování závazků je vzhledem k jejich relativní četnosti poměrně náročné. Proto 

by měl auditor provádět toto testování výběrovým způsobem na vybraném vzorku 

ze saldokonta závazků. Výběr by měl být proveden tak, aby zahrnoval významné položky.  

 

Auditor by m ěl provést následující postupy: 

- získat rozpis účtů závazků z položkové evidence (saldokonta), 

- srovnat součet saldokonta s analytickou a syntetickou evidencí v hlavní knize, 

- provést analýzu pohybů na účtech závazků během účetního období, 

- vybrat vzorek závazků k ověřovacím postupům, 

- zhodnotit výsledky testů. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.1.10. Daně 

Testování daňových záležitostí je třeba k závažnosti problematiky a možným 

nepříznivým dopadům provést vyčerpávajícím způsobem. Auditor by měl v této oblasti 

postupovat následovně: 

- prověřit veškeré zůstatky daní a provést jejich kontrolu na podpůrnou dokumentaci, 

včetně odsouhlasení na daňová přiznání, 

- prověřit korespondenci s finančním úřadem, 

- zkontrolovat platby a vratky daní s bankovními výpisy nebo pokladní knihou, 

- zjistit, zda v průběhu auditovaného období byly provedeny kontroly daní ze strany 

finančního úřadu, 

- provést analýzu zdanitelných příjmů z hlediska DPH i daně z příjmů, 

- provést analýzu uplatněných odpočtů DPH,  

- provést analýzu daňově uznatelných nákladů. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 
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7.1.11. Přechodná pasiva 

Auditor by si měl před prováděním testů věcné správnosti u přechodných pasiv 

prostudovat vnitřní směrnice klienta k tomuto účtování. Dále by měl vyhodnotit jednotlivé 

účty zvlášť a to: 

- zjistit počáteční zůstatek každé položky, 

- zjistit přírůstky a úbytky spolu s doklady, podle kterých se tyto přírůstky a úbytky 

účtovaly, 

- porovnat položky běžného období s předchozím obdobím. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

 

7.2. Audit výkazu zisku a ztráty 
Jednotlivé položky ve výkazu zisku a ztráty přímo navazují na zůstatky 

výsledkových účtů ke dni jejího sestavení. Při auditu položek výnosů a nákladů musíme 

vzít v úvahu, že většina již byla testována současně s testováním souvztažných účtů. 

 

7.2.1. Výnosy 

 Výnosy obvykle vykazují silnou vazbu na ostatní účetní zůstatky. Provázanost 

je obvykle vyšší u tržeb než u ostatních výnosů. Ostatní výnosy mohou zahrnovat i určité 

neobvyklé položky a proto může být obtížné určit dostatečně přesně jejich očekávané 

hodnoty. 

 Konkrétní způsob testování věcné správnosti výnosů bude záviset na konkrétních 

postupech účtování  a způsobu vedení analytické evidence výnosových účtů. 

 Auditor by měl rozdělit výnosy do dostatečně homogenních skupin, které podle 

jeho názoru mají podobné charakteristiky.  

 

Dále by měl zvážit, které odpovídající údaje použije při výpočtu jejich očekávané 

hodnoty např.: 

- průměrná marže obvyklá v odvětví podnikání klienta, 

- výnosy v předcházejícím účetním období, 

- smlouvy s největšími odběrateli, 

- údaje z finančního plánu klienta. 
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Auditor by měl na základě odhadu očekávané hodnoty určit tzv. mezní hodnoty, 

tj. maximální přípustný rozdíl mezi skutečnými výnosy a očekávanou hodnotou. Pokud 

je rozdíl vyšší než stanovená mezní hodnota, měl by auditor žádat vysvětlení, posoudit 

jeho důvěryhodnost a porovnat ho s podpůrnou dokumentací. Není-li rozdíl uspokojivě 

vysvětlen, je třeba provést dodatečné testy. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.2.2. Náklady 

Náklady jsou obvykle významným způsobem svázány s ostatními účetními 

zůstatky. Tato provázanost je obvykle největší u nákladů na výrobní spotřebu a u nákladů 

vynaložených na prodávané zboží. Ostatní náklady mohou zahrnovat určité neobvyklé 

položky a z toho důvodu může být obtížné určit dostatečně přesně jejich očekávané 

hodnoty. 

 Konkrétní způsob testování věcné správnosti nákladů bude záviset na konkrétních 

postupech účtování a způsobu vedení analytické evidence nákladových účtů.  

 Auditor by měl rozdělit náklady do dostatečně homogenních skupin, které podle 

jejich názoru mají podobné charakteristiky.  

 

Dále by měl zvážit, které odpovídající údaje použije při výpočtu jejich očekávané 

hodnoty např.: 

- průměrná výrobní spotřeba obvyklá v odvětví podnikání klienta, 

- průměrná výše osobních nákladů ve vazbě na počet pracovníků a personální 

politiku, 

- náklady v předcházejícím účetním období, 

- smlouvy s největšími dodavateli, 

- pracovní smlouvy se zaměstnanci a jinými spolupracovníky, 

- údaje z finančního plánu klienta. 

 

 

Auditor by měl na základě odhadu očekávané hodnoty určit u jednotlivých 

nákladových druhů tzv. mezní hodnotu, tj. maximální přípustný rozdíl mezi skutečnými 

náklady a očekávanou hodnotou. Pokud je rozdíl vyšší než stanovená mezní hodnota, měl 
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by auditor žádat vysvětlení, posoudit jeho důvěryhodnost a porovnat ho s podpůrnou 

dokumentací. Není-li rozdíl uspokojivě vysvětlen, je třeba provést dodatečné testy. 

[MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ ČEK, 1998] 

 

7.2.3. Audit osobních náklad ů 

Osobní náklady se skládají ze mzdových nákladů, tj. částek proplacených nebo 

částek dlužným klientovým zaměstnancům, včetně členů vedení společnosti a ostatních 

osobních nákladů. V této sekci auditu je také zahrnuto finanční ohodnocení členů vedení 

společnosti, kteří nejsou zaměstnanci společnosti, členů dozorčí a správní rady. 

 

7.3. Audit p řílohy k ú četní závěrce 
Příloha k účetní závěrce je nedílnou součástí účetní závěrky. Podle obecných 

vysvětlivek k příloze se příloha sestavuje ve formě tabulek nebo popisným způsobem 

zajišťujícím přehlednost a srozumitelnost předkládaných informací. Účetní jednotka uvede 

v příloze pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové situace 

podniku z hlediska externích uživatelů. 

Účetní jednotka uvede v příloze k uváděným údajům za vykazované účetní období 

srovnatelné údaje za minulé účetní období. Příloha musí být označena obchodním jménem 

účetní jednotky a podepsána odpovědnými osobami, tzn. u právnické osoby statutárním 

orgánem, u fyzické osoby touto osobou. 

Způsob auditu přílohy lze provádět různými způsoby. Věcnou správnost 

a pravdivost údajů ověřuje auditor porovnáním se svojí dokumentací. Pro kontrolu úplnosti 

údajů v příloze může být užitečný např. dotazník rozdělený podle předepsané struktury. 

[FLORIÁN, 2001] 
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8. CHARAKTERISTIKA FIRMY XYZ 
 

Firma XYZ vznikla 4. srpna 1999. Je to společnost s ručením omezením. Základní 

kapitál vložený do firmy společníky byl ve výši 134 000 Kč. Tuto firmu založilo celkem 

pět společníků. Na konci roku 2005 byli společníci pouze tři. Základní kapitál po těchto 

změnách činil 136 000 Kč. 

Hlavním předmětem podnikání společnosti je zámečnictví a opravy ostatních 

dopravních prostředků. Mezi další předměty podnikání společnosti patří opravy ostatních 

dopravních prostředků, opravy motorových vozidel, koupě zboží za účelem jeho dalšího 

prodeje a prodej. 

Společnost nemá zákonem danou povinnost auditu. Společnost měla aktiva ve výši 

8 533 tisíc. Roční úhrn čistého obratu činil přibližně 10 775 tisíc. Počet zaměstnaných osob 

ve společnosti činí čtrnáct. Společnost nesplnila ani jednu ze tří podmínek ze zákona, proto 

nepodléhá zákonnému auditu.  

 Společníci si nepřejí, aby byli jmenováni ani jejich firma. Proto jsem na všech 

dokumentech změnila jméno společnosti, sídlo, IČ, DIČ a odstranila jsem všechny podpisy 

a jména. 
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9. AUDIT ROZVAHY 

9.1. Audit nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku 

Metody ověření: 

1. Odsouhlasení vedlejší evidence majetku na účetnictví. 

2. Ověření vlastnictví majetku s největší zůstatkovou cenou (stavba, pozemek). 

3. Ověření přírůstků a úbytků majetku. 

4. Ověření nákladových účtů odpisů, kontrola odpisového plánu a kalkulace odpisů. 

5. Ověření správného zaúčtování případného prodaného a likvidovaného majetku. 

6. Diskuze s managerem společnosti o využití majetku. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- přehled majetku s uvedením názvů, identifikace majetků, pořizovacích cen, 

oprávek, zůstatkových cen a doby odpisování (příloha č. 2), 

- inventární karty nejvýznamnějšího dlouhodobého hmotného majetku (příloha č. 3 

a příloha č. 4), 

- smlouva o koupi budovy (smlouva nepřiložena z důvody anonymity), 

- faktury na pořízení přírůstků majetku v roce 2005 (příloha č. 5), 

- výpis z katastru nemovitostí (příloha č. 6).  

 

Zjištění: 

1. Odsouhlasila jsem vedlejší evidenci majetku na účetnictví. Všechny částky souhlasí 

s vytištěnými formuláři, které mi společnost poskytla. 
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2. Ověřila jsem fakturu, která souvisí s majetkem společnosti. Vlastnictví bylo pomocí 

této faktury, smlouvy a výpisu z katastru nemovitostí prokázáno. 

 

3. Na konci roku 2005 byl přírůstek majetku. Budova byla zařazena 31. prosince 2005. 

Úbytek majetku jsem nezjistila. Dle získaných dokladů nebyl žádný majetek z evidence 

společnosti vyřazen. 

 

4. Společnost odpisuje způsobem zrychleným, kde účetní odpisy se rovnají daňovým 

odpisům. Tím dochází k nerespektování měsíce ve kterém je majetek skutečně 

v používání, hlavně v letech pořízení a doodepsání majetku. 

 

Na ověření správnosti daňových odpisů jsem si vybrala položky: Budovy a stavby, 

Lisovací ohraňovací stroj - Gaspary a Ford Transit servis.  

 

Budovy a stavby  

datum pořízení: 31.12. 2005 

odpisová skupina: 5 

doba odpisování: 30 let 

odepisováno od roku: 2005 

 

1. rok2005= 2 310 050 / 30 = 77 002 Kč 

⇒ přepočtený daňový odpis odpovídá částce v příloze č. 3. 

 

Lis ohraňovací stroj - Gaspary  

datum pořízení: 15. 12. 2000 

odpisová skupina: 2 

doba odpisování: 6 let 

odepisováno od roku: 2000 

pro přepočet použiji platné zákony ke konci roku 2000 

 

1. rok2000= 910 000 / 6 = 151 667 Kč    ZC = 758 333 Kč 

2. rok2001= (2 x 758 333) / (7 – 1) = 252 778 Kč   ZC = 505 553 Kč 

3. rok2002= (2 x 505 555) / (7 – 2) = 202 222  Kč  ZC = 303 553 Kč 
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4. rok2003= (2 x 303 333) / (7 – 3) = 151 667  Kč   ZC = 151 666 Kč 

5. rok2004= (2 x 151 666) / (7 – 4) = 101 110  Kč  ZC =   50 555 Kč 

6. rok2005= (2 x   50 555) / (7 – 5) =  50 555 Kč   ZC =           0 Kč 

 

⇒ přepočtený daňový odpis odpovídá částce v Příloze č. 2. 

 

Ford  Transit servis  

datum pořízení: 12. 12. 2001 

odpisová skupina: 1 

doba odpisování: 4 roky 

odepisováno od roku: 2001 

pro přepočet použiji platné zákony ke konci roku 2001 

 

1. rok2001= 289 000 / 4 = 72 250 Kč  ZC = 216 750 Kč  

2. rok2002= (2 x 216 750) / (5 – 1) = 108 375 Kč   ZC = 108 375 Kč  

3. rok2003= (2 x 108 375) / (5 – 2) =   72 250 Kč  ZC =   36 125 Kč  

4. rok2004= (2 x   36 125) / (5 – 3) =   36 125 Kč  ZC =            0 Kč  

 

Rok 
Odpisy dle 

zákona 
(v Kč) 

Odpisy spočítané 
ve společnosti 

(v Kč) 

Rozdíl 
(v Kč) 

Vliv na daň 
z příjmů PO 

(v Kč) 

Daňová 
sazba 

2001 72 250 48 167 24 083 7 467 31 % 
2002 108 375 80 278 28 097 8 710 31 % 
2003 72 250 64 222 8 028 2 489 31 % 
2004 36 125 32 111 4 014 1 124 28 % 
2005  64 222 - 64 222  - 16 698 26 % 

Vliv odpisů na daň z příjmů právnických osob 3 092 Kč 
 

Kdyby společnost správně odpisovala, měla by o 3 092 Kč nižší daň. 

 

5. Dle účtů 641 společnost prodala majetek v celkové hodnotě 10 000 Kč. Tento majetek 

byl zařazen do dlouhodobého drobného majetku, jelikož nesplnil podmínky pro 

hmotný dlouhodobý majetek, proto se tato položka nezobrazila v přehledu hmotného 

majetku. Částku jsem odsouhlasila na fakturu a na účetnictví. Tato částka není 

významná, proto se jí nebudu více zabývat.  
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6. Dle informací zástupců společnosti neeviduje společnost zastavený majetek (není úvěr 

v bance) a neexistuje žádný majetek, který je evidován v účtech společnosti 

a společnost ho nevyužívá. 

 Dále bych se měla věnovat otázce majetku, který má společnost v pronájmu, jejich 

splátkovému kalendáři, časovému rozlišení atd. Pomocí zkoumání a dotazování 

managementem a pracovníků společnosti jsem získala informace, že pronajatý majetek 

ve společnosti není. 

 

Závěr: 

Vyskytla se zde chyba při počítání odpisů. Již při zařazení Fordu Transitu 

do odpisové skupiny. Místo do první odpisové skupiny bylo zařazeno do druhé odpisové 

skupiny. Při změně zákona v roce 2005 byl majetek přeřazen do 1a skupiny a doodepsán. 

Tato chyba znamená pro firmu prodloužení doby životnosti a odepsání menší částky 

do nákladů a tím odvedení větší daně z příjmů právnických osob.  

 

 

9.2. Finanční investice a krátkodobý majetek 

Dle informací, které mi společnost poskytla, tento majetek nemá ve své evidenci. 

 

 

9.3. Zásoby 

Metody ověření: 

1. Získání informací o způsobu účtování zásob. 

2. Odsouhlasení vedlejší evidence (inventarizace) na účetnictví. 

3. Provádění inventarizace a její účtování. 

4. Ověření správného ocenění položek. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- inventarizace s položkovým soupisem zásob k 31. prosinci 2005 (příloha č. 7, 

příloha č. 8 a příloha č. 9), 

- poslední přijaté faktury za zásoby v roce 2005 (z důvodů velkého objemu 

nepřiloženo). 
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Zjištění: 

1.   Společnost účtuje zásoby způsobem B (rovnou do spotřeby tzn., že během roku 

se účtuje přímo na vrub účtové skupiny 50 a přitom se během roku na účtu 112 

neúčtuje). Inventura se podle zákona o účetnictví provádí 1x ročně. 

Při účtování způsobem B se dávají všechny náklady jako daňově uznatelné. 

 

2.  Odsouhlasila jsem inventarizační zápis na účetnictví. 

 

3. Společnost vyhotovuje inventarizační zápis. Tento zápis je podepsaný zástupci 

inventarizačních komisí. Inventura byla provedena k rozvahovému dni. Z důvodu 

anonymity přiloženo bez podpisů.  

 

4. Ocenění zásob probíhá podle právních norem správně. Byla nalezena jedna položka, 

u které nesouhlasila skladovací cena s měrnou cenou na faktuře. Tato položka má 

pořadové číslo 79 v inventurním soupisu zásob ve výrobě. Tato položka převyšuje 

cenu, která je uvedena na faktuře oproti ceně ve skladové evidenci o 44 %. Sklad 

je nadhodnocen o 306 Kč x 16 ks = 4 896 Kč. Z důvodu špatného zjištění faktur 

na položky na inventurní zápis, bylo zkontrolováno pouze 40 % z inventarizačního 

soupisu ve výrobě. Byly přezkoumány pouze částky nad 10 000 Kč. Nebyla nalezena 

položka s pořadovým číslem 146. Mohu předpokládat, že tato položka nebyla 

nakoupena v roce 2005 ale dříve. 

Společnost eviduje v nedokončené výrobě dvě kabiny za celkovou částku 118 900 Kč. 

Tyto kabiny byly prodány všechny v roce 2006 za cenu 387 300 Kč bez DPH. 

Nedokončená výroba byla oceněna za cenu nižší než byla cena prodejní. Mohu 

usuzovat, že ocenění nedokončené výroby bylo stanoveno správně. 
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Pořadové Počet kusů Skladová cena Celkem Kč
Jednotková cena

dle faktury
155 Výroba Sklo dveří pevné D 25 -50 30 ks 399,20 11 976,00 FP520543 7.12.2005 399,17
150 Výroba Sklo přední D25-50 17 ks 714,00 12 138,00 FP520543 7.12.2005 714,00
153 Výroba Sklo zadní D25-50 14 ks 812,80 11 379,20 FP520543 7.12.2005 812,80
154 Výroba Sklo dveří posuvné D25-50 30 ks 493,60 14 808,00 FP520543 7.12.2005 493,60
81 Výroba Motorek stěrače - zadní - Favorit 16 ks 736,00 11 776,00 FP520583 7.12.2005 736,00

169 Výroba Barva zelená kchaki 20 kg 1 182,50 23 650,00 FP520509 24.11.2005 1 182,50
2 Výroba Jäkl 90x40x3 500 kg 23,46 11 730,00 FP520494 18.11.2005 23,46

79 Výroba Motorek stěrače - přední 16 ks 998,00 15 968,00 FP520583 7.12.2005 692,00
146 Výroba Koženkový sedák sedačky 33 ks 523,5 17 275,00

130 700,20

326 940,00

40%

Rozdíl
Pořadové číslo sklad Název

155 Výroba Sklo dveří pevné D 25 -50 0
150 Výroba Sklo přední D25-50 0
153 Výroba Sklo zadní D25-50 0
154 Výroba Sklo dveří posuvné D25-50 0
81 Výroba Motorek stěrače - zadní - Favorit 0

169 Výroba Barva zelená kchaki 0
2 Výroba Jäkl 90x40x3 0

79 Výroba Motorek stěrače - přední 306

⇒ nadhodnocení skladu o 306 x 16 = 4 896

Chyba na 40 % skladu je v částce 4 896. Na celém skladu je chyba v částce 12 240 (4 896 / 0,4).
Chyba ocenění zásob na skladu je nevýznamná, proto se jí nebudu již více zabývat.

položka nenalezena
Celková částka odsouhlasená na faktury

Odsouhlasení faktur na nejvyšší položky v inventarizačním položkovém soupisu zásob (materiál) k  31. 12. 2005

Původní cena dle faktury na skladě

Datum pořízeníČísločíslo na skladě za 1 ks na skladě

Otestováno

Sklad Název
Faktura 12/05

Celková částka materiálu na skladě
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Závěr: 

Zjistila jsem celkové nadhodnocení skladu v celkové sumě 12 240 Kč. Nenalezená 

položka s pořadovým číslem 146, nebyla nakoupena v roce 2005, tudíž mohu usuzovat, 

že se na skladě nachází déle než jeden rok. Společnost by měla zvážit zda tuto položku 

je možno prodat minimálně za skladovou cenu a zda již není zastaralá. Pokud prodejní 

cena je nižší než cena skladová, měla by společnost zvážit tvorbu opravné položky k této 

zásobě.  

 

 

9.4. Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky 

Metody ověření: 

1. Odsouhlasení vedlejší evidence na účetnictví. 

2. Ověření věkové struktury pohledávek (opravné položky). 

3. Ověření ocenění pohledávek. 

4. Ověření správné prezentace ve výkazech. 

5. Ověření existence pohledávek. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- seznam vydaných faktur - saldokonto pohledávek s uvedením odběratele, data 

splatnosti, částky a měny (příloha č. 10). 

 

Zjištění: 

1.  Odsouhlasení vedlejší evidence na účetnictví 

  stav v hlavní knize (311)   1 673 143 Kč 

 stav ve vedlejší evidenci  1 673 143 Kč 

 rozdíl                   0 Kč 
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2. Věková struktura pohledávek 

  po splatnosti       0 –  30 dní – 0 Kč 

       31 –  90 dní – 0 Kč 

       91 – 180 dní – 0 Kč 

     181 – 360 dní – 0 Kč 

     361 a více – 54 871,5 Kč 

  ve splatnosti  1 618 272,45 Kč 

 

3.  Ocenění pohledávek po splatnosti 

 - účetní jednotka tvoří pouze zákonné opravné položky 

   účetně 100 % z čehož daňově  20 %  ⇒  10 974,2 Kč  (hlavní kniha účet 391 100) 

        účetně   80 %  ⇒  43 897,3 Kč  (hlavní kniha účet 391 900) 

 

Tyto částky odpovídají částkám v hlavní knize (účet 391), rozdíl mezi nimi 

je nulový. 

 

4. Správná prezentace ve výkazech: 

Identifikovala jsem minusovou pohledávku v částce 2 165,80 Kč. Tato částka 

pro mne není významná. 

 

5.  Dle faktur a plateb v následujícím období jsem zvolila existenci 92 % pohledávek. 

      

Závěr: 

Na účtech pohledávek z obchodního styku a ostatních pohledávek nebyly 

identifikovány žádné významné chyby. 

 

 

9.5. Peněžní prostředky 

Metody ověření: 

1. Ověření inventurních protokolů všech pokladen na stav účetnictví. 

2. Ověření výpisů všech bankovních účtů na stav v účetnictví. 

3. Porovnání zůstatku na bankovních výpisech a pokladnách k poslednímu dni období 

se zůstatky v hlavní knize. 
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Dokumentace získaná od společnosti: 

- bankovní výpis k 31. prosinci 2005 (příloha č. 11),  

- inventarizační zápisy pokladen - z důvodu anonymity přiloženo bez podpisu 

odpovědné osoby (příloha č. 12  a příloha č. 13). 

 

Zjištění: 

1. Inventarizační zápisy pokladen souhlasí s hlavní knihou. 

 

2. Konečný zůstatek bankovního výpisu k 31. prosinci 2005 souhlasí s hlavní knihou. 

Z důvodu nákladného zasílání konfirmačních dopisů bank jsem se pro účely této práce 

spolehla na bankovní výpisy. 

 

3.  Stravenky 

Minusová částka na stravenkách v účetnictví vznikla z důvodů časového nesouladu. 

Stravenky se vydávají a nakupují měsíc zpětně. Částka hrazená zaměstnancem 

je sražena ze mzdy. Firma nejdříve stravenky srazí ze mzdy a potom na začátku dalšího 

měsíce je zpětně proplatí.  

 

Firma účtuje: 

vydá stravenky zpětně –  připlácí firma (55 %)  527 / 213 

     platí zaměstnanec (45%) 331 / 213 

na konci roku má firma závazek k zaměstnanci 

⇒ na začátku ledna nakoupí potřebné množství stravenek a vydá a tím vynuluje účet 213. 

 nákup stravenek  213 / 321 

⇒ proto stravenky jsou v hlavní knize v minusové částce 

 

K vyrovnání účtu 213 a správnému vykázání v roce 2005 je třeba provést účetní 

zápis 213 / 383. 

Druhá varianta účtování je vydávat stravenky dopředu a provádět následující 

účtování. 

nákup stravenek     213 / 221 

vydání stravenek –  připlácí firma   527 / 213 

   připlácí si zaměstnanec 331 / 213 
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Finanční výpomoc 

Jednatel č. 1 a Jednatel č. 3 poskytli společnosti bezúročnou půjčku. Společnost 

mi nepředložila smlouvy o půjčkách mezi společníky a společností, pravděpodobně 

z důvodů neexistence smluv. 

 

Závěr: 

Audit peněžních prostředků neprokázal žádné významné chyby v účtování. 

Doporučuji společnosti doplnit smlouvy o půjčce mezi jednateli a společností. 

 

 

9.6. Přechodná aktiva 

Metody ověření: 

Odsouhlasit vedlejší evidenci na účetnictví (účet 381). 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- položkový rozpis analytického účtu 381 (příloha č. 14). 

 

Zjištění: 

Odsouhlasili jsme vedlejší evidenci na účetnictví.  

 

Závěr: 

Z důvodů nevýznamných částek na tomto účtu jsme se jimi dále nezabývali. 

 
 
 

9.7. Vlastní kapitál 

Metody ověření: 

1. Odsouhlasit základní kapitál z výpisu z obchodního rejstříku s hlavní knihou. 

2. Odsouhlasit zápisy z valných hromad a zasedání představenstva na zaúčtování 

rozdělní hospodářského výsledku za rok 2004. 

 

 

 

 



9. kapitola                                                                                                                                        Audit rozvahy 

 

 
 37  
 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- výpis z obchodního rejstříku (příloha č. 15), 

- zápis z řádné valné hromady (příloha č. 16), 

- společenská smlouva (nepřiloženo z důvodů anonymity), 

- rozvaha k 31. 12. 2005 (příloha č. 17). 

 

Zjištění: 

1. Základní kapitál zapsaný ve výpisu z obchodního rejstříku souhlasí s hlavní knihou. 

Společnost již má vytvořený rezervní fond, jeho výše k 31. prosinci činí 164 251 Kč. 

Maximální výše rezervního fondu není upravená ve stanovách. Tento rok společnost 

částku rezervního fondu nenavýšila.  

Neobvyklá je výše rezervního fondu poměrem k základnímu kapitálu. Během roku byla 

provedena změna v souvislosti s vystoupením jednoho ze čtyř společníků společnosti. 

Částka základního kapitálu neodpovídá výši, která je stanovená v obchodním zákoníku, 

tato nesrovnalost vychází s toho, že při zakládání firmy byl minimální základní kapitál 

100 000 Kč. 

 

2. Dle zápisu valné hromady konané dne 30. května 2006 byl výsledek hospodaření 

převeden na nerozdělený zisk minulých let. Tato skutečnost byla správně zaúčtována. 

Pro úplnost je uveden přehled o změnách vlastního kapitálu v roce 2005.  

 
Přehled o změnách vlastního kapitálu 

 
Základní 
kapitál  
(v Kč) 

Zákonný 
rezervní fond  

(v Kč) 

Nerozdělený zisk 
minulých let  

(v Kč) 

Zisk běžného 
období  
(v Kč) 

Celkem  
(v Kč) 

Počáteční stav 
1. 1. 2005 

134 000 164 251 2 993 500,80 923 413,96 4 215 165,76 

Vystoupení 
společníka 

- 34 000 - - - -34 000 

Navýšení 
kapitálu 

36 000 - - - 36 000 

Rozdělení zisku 
2004 

- - 923 413,96 - 923 413,96 0 

Zisk 
31. 12. 2005 

- - - 23 131,52 23 131,52 

Zůstatek 
31. 12. 2005 

136 000 164 251 3 916 914,76 23 131,52 4 240 297,28 
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Částky 4 215 165,76 Kč a 4 240 297,28 Kč naleznu v rozvaze k 1. lednu 

a k 31. prosinci 2005. 

 

Závěr: 

Při odsouhlasení částek mezi doklady poskytnuté od společnosti a hlavní knihou 

se nenašly žádné závažné chyby. 

 

 

9.8. Rezervy 

Metody ověření: 

1. Posoudit možné důvody tvorby rezerv. 

2. Diskuse se zástupcem společnosti. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- přehled průměrné hodinové mzdy s nevyčerpanou dovolenou za rok 2005 

 

Zjištění: 

1. Opravy majetku se neplánují, proto společnost netvoří rezervu na opravy.  

Společnost netvoří rezervu na nevyčerpanou dovolenou, ačkoliv by měla (554/459). 

Vzhledem k vypočtené částce 95 112 Kč na nevybranou dovolenou společníků 

a zaměstnanců, by měla společnost tvořit rezervu na nevybranou dovolenou za rok 

2005.  

 

Výpočet rezervy na nevyčerpanou dovolenou: 

= (průměrná mzda x počet dní nevyčerpané dovolené) + 35 % zdravotní a sociální 

pojištění 
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Průměrná hodinová Průměrná denní Nevyčerpaná Rezerva na nevyčerpanou
mzda (v Kč) mzda (v Kč) dovolená (ve dnech)  dovolenou (v Kč)

Zaměstnanec A 104,93 839 2 1 679
Zaměstnanec B 120,51 964 11 10 605
Zaměstnanec C 248,7 1 990 10 19 896
Zaměstnanec D 109,07 873 0 0
Zaměstnanec E 101,76 814 0 0
Zaměstnanec F 101,29 810 7 5 672
Zaměstnanec G 106,86 855 10 8 549
Zaměstnanec H 255,59 2 045 20 40 894
Zaměstnanec I 118,22 946 1 946
Zaměstnanec J 91,22 730 0 0
Zaměstnanec K 81,81 654 9 5 890
Zaměstnanec L 50 400 1 400
Zaměstnanec M 72,61 581 1 581

95 112

128 401

Přehled průměrné hodinové mzdy a 

Do částky rezerv na nevyčerpané dovolené není zahrnuto sociální a 
zdravotní pojištění, proto tuto částku ještě násobíme 1,35.

95 112 * 1,35 = 

Rezerva na nevyčerpanou dovolenou

přehled nevyčerpané dovolené za rok 2005
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2. Zvláštní prémie společníci nedostali. Pouze v prosinci byli odměněni 14. platem. 

Společnost nepodléhá auditu společnosti ze zákona, nesplňuje totiž podmínky 

stanovené zákonem pro povinnost auditu. Společníci pravidelně schvalují daňové 

přiznání a daně spočítané účetním firmy. Na vedení účetnictví je tvořen dohadný účet 

pasivní (389). 

 

Závěr: 

Společnost netvoří rezervu na nevyčerpanou dovolenou, která by měla být za rok 

2005 v částce 128 401 Kč.  

 

 

9.9. Závazky z obchodního styku a ostatní závazky 

Metody ověření: 

1. Odsouhlasení vedlejší evidence na účetnictví. 

2. Ověření věkové struktury závazků. 

3. Ověření správné prezentace ve výkazech. 

4. Ověření existence závazků. 

5. Ověření existence závazků vztahující se k roku 2005, ale zaúčtovány v roce 2006. 

 
Dokumentace získaná od společnosti: 

- saldokonto závazků s uvedením dodavatele, data splatnosti, částky a měny 

(příloha č. 18), 

- soupis faktur z ledna 2006, vztahující se ke zdaňovacímu období 2005 

(příloha č. 19). 

 
Zjištění: 

1. Odsouhlasení vedlejší evidence na účetnictví 

      stav v hlavní knize (321)   450 032,84 Kč 

 stav ve vedlejší evidenci  450 032,84 Kč 

 rozdíl                           0,--  Kč 
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2. Věková struktura 

  po splatnosti      0 – 30 dní – 0 Kč 

       31 – 90 dní – 0 Kč 

      91 – 180 dní – 0 Kč 

     181 – 360 dní – 0 Kč 

     361 a více – 4 148 Kč 

  ve splatnosti – 445 884,84 

 

Závazek byl zaúčtován dvakrát, ale faktura byla zaplacena jednou. Společnost tento 

problém dvojího zaúčtování dříve neřešila a nyní tato položka byla zúčtována do 

výnosů. Protože si firma závazek zaúčtovala dvakrát, byla přiznána vyšší daň na 

vstupu, proto musíme  tento závazek přeúčtovat do výnosů a tím vykompenzovat daň 

na výstupu. 

 

3. Správná prezentace ve výkazech: 

Neidentifikovala jsem žádnou minusovou položku. 

 

4. Dle faktur a plateb v následujícím období jsem zvolila existenci 83 % závazků. 

 

5. Faktury vztahující se k roku 2005, ale vystaveny v lednu v roce 2006 

Příloha č. 19 obsahuje sedm faktur v částce 25 435,94 Kč. Faktury se vztahují ještě k roku 

2005, ale byly vystaveny v lednu 2006. Jsou to faktury na telefon, elektriku, nájem a 

ostatní služby. Účetní jednotka účtuje faktury k datu uskutečnitelného plnění, proto tyto 

faktury byly zaúčtovány k prosinci 2005. Nebude tedy na ně tvořena dohadná položka 

ani časové rozlišení.  

 

K 31. prosinci je na dohadných účtech pasivních pouze naúčtována částka 10 000 Kč za 

účetní služby za měsíc prosinec. Toto může být sporné. Skutečnost byla provedena v lednu 

2006, ale datum uskutečnění zdanitelného plnění je v prosinci.  

  

Závěr: 

Nezjistila jsem zde žádné významné chyby. Tvořená dohadná položka na vedení 

účetnictví může být sporná, zda tvořit dohad nebo ne. 
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9.10. Daně 

Metody ověření: 

1. Ověřování zůstatků z daně přidané hodnoty: 

- porovnat účet 343 s daňovým přiznáním k dani přidané hodnoty za prosinec 2005. 

 

2. Ověřování zůstatků splatné daně z příjmů FO a PO: 

- odsouhlasit zálohu na daň z příjmů FO na mzdovou rekapitulaci za prosinec 2005 

- rozdíly mezi účetním a hospodářským výsledkem a daňovým základem, 

- odčitatelné položky od základu daně, 

- správnost provedeného výpočtu splatné daně z příjmů PO, 

- ujistit se, že daňové přiznání k dani z příjmů PO bylo připraveno s použitím 

konečné verze účetních výkazů. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- daňové přiznání k dani z přidané hodnoty za rok 2005 (příloha č. 20),  

- daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2004 a za rok 2005 

(příloha č. 21 a příloha č. 22), 

- analytický předpis účtu 341 a 591 (příloha č. 23 a příloha č. 24). 

 

Zjištění: 

Podle daňového přiznání k dani z přidané hodnoty k poslednímu datu jsem zjistila, 

že firma má zaplatit daň z přidané hodnoty ve výši 26 090 Kč. 

Tato částka odpovídá částce v hlavní knize (účet 343). 
 
Daň z příjmů: 

rok 2003 

V roce 2003 vznikla daňová povinnost 4 650 Kč. Zálohy na příští rok nemusela společnost 

ze zákona platit.  

rok 2004 

K 30. březnu 2005 vznikla daňová povinnost 367 360 Kč za rok 2004. Na zálohách 

zaplatila v roce 2004 částku 45 100 Kč. K 30. březnu 2005 musí doplatit částku 

322 260 Kč, jelikož jsou zálohy placené v roce 2004 nižší než vzniklá daňová povinnost 

za rok 2004. 
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Vznikla daňová povinnost 
322 260 Kč za rok 2004. 

Vznikla daňová povinnost 
97 500 Kč za rok 2005, 

což je více než je placeno 
na zálohách, bude vráceno 

178 200 Kč. 

Zálohy na příští rok budou v částce ¼ daňové povinnosti podle zákona daně z příjmů, 

což odpovídá částce 91 840 Kč. Tato částka se musí zaokrouhlit na celé stovky nahoru 

91 900 Kč. Všechny tyto výpočty jsou podle zákona o dani z příjmů. 

Rok 2005 

30. března 2006 vznikla daňová povinnost  97 500 Kč za rok 2005. Na zálohách musí 

společnost v roce 2005 zaplatili částku 275 700 Kč. Jelikož jsou zálohy na dani z příjmů 

vyšší než daňová povinnost za rok 2005, bude nám na dani vrácena částka 178 200 Kč. 

Zálohy na příští rok budou v částce 40 % za 1. pololetí a 2. pololetí, což je 15. červen 

a 15. prosince v částce 39 000 Kč. 

 

Pro lepší přehled je vytvořena časová přímka 

 

 

 

      rok 2004           rok 2005             rok 2006 

31.12. 31.3.        30.6. 30.9. 31.12 31.3. 30.6. 30.9. 31.12. 31.3. 30.6. 30.9.       31.12 

                                                                                                                                                     

         15.3              15.3.          15.6.          15.9            15.12.        15.3.           

 

        Na zálohách v roce 2004 bylo             Na zálohách v roce 2005 bylo      Na zálohách v roce 2006 se bude 

            zaplaceno 45 100 Kč.                    zaplaceno 275 700 Kč -   platit 40 % z poslední známé daňové 

        podle zákona ¼ z poslední daň. povinnosti  povinnosti, což odpovídá 39 000 Kč. 

                   Musí se platit 1. pololetí a  

           2. pololetí (15. 6. a 15. 12.) 

 

 

 

 

Zálohová daň z příjmů souhlasí se mzdovou rekapitulací za prosinec 2005 na účetnictví 

s účtem 342. 

 

Závěr: 

V oblasti daní nebyly shledány žádné významné chyby. 

 
 

 

 

 

Placená záloha v hodnotě 
91 900 Kč 
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9.11. Přechodná pasiva 

Metody ověření: 

Odsouhlasit vedlejší evidenci na účetnictví (účet 389). 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- položkový rozpis analytického účtu 389. 

 

Zjištění: 

Odsouhlasili jsme vedlejší evidenci na účetnictví.  

 

Závěr: 

Z důvodů nevýznamných částek na tomto účtu jsme se jimi dále nezabývali. 
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10. AUDIT VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY  

10.1. Výnosy 

Metody ověření: 

1. Tržby za vlastní výkony a zboží: 

- vybrat vzorek tržeb ze zdrojové dokumentace, 

- zkontrolovat, zda jsou realizovány tržby za výkony, které je účetní jednotka 

oprávněna provádět, 

- porovnat zdrojovou dokumentaci s prodejními fakturami. 

 

2. Změna zásob vlastní výroby: 

- odsouhlasit meziroční změnu zásob vlastní výroby v bilanci na výkaz zisku 

a ztráty. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- rozpis analytického účtu 601, 602 (z důvodu velkého objemu nepřiloženy), 

- rozpis analytického účtu 604 (příloha č. 26), 

- rozpis analytického účtu 611 (příloha č. 27), 

- rozpis analytického účtu 648 (příloha č. 28). 

 

Zjištění: 

1. Ověřila jsem rozpis účtu 601 a 602 (z důvodů velkého objemu není přiložen účet 601 

ani 602). Nejvyšší částky na fakturách odpovídají částkám v rozpisu účtů.  

 

2. Použité ocenění odpovídá částkám v inventurním položkovém soupisu k 31. 12. 2005. 

 

Změna stavu nedokončené výroby, polotovary, 
hotové výrobky 

Počáteční stav 

k 1. 1. 2005 
72 000 Kč 

Stav 

k 31. 12. 2005 
118 900 Kč 
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Rozdíl stavu k 31. 12. 2005 a k 1. 1. 2005 na účtu 121, odpovídá částce 46 900 Kč na účtu 

611 v účetnictví. Odsouhlasila jsem vedlejší evidenci na hlavní účetnictví.  

 

Závěr: 

U výnosů jsem nezjistila žádné významné chyby. 

 

 

10.2. Náklady 

Metody ověření: 

1. Náklady na spotřebu materiálu a prodané zboží: 

- provést výběr vzorku položek týkajících se nákupů zboží zaúčtovaných 

na nákladových účtech, 

- porovnat zdrojovou dokumentaci s nákupními fakturami, 

- prověřit přijaté dobropisy a zkontrolovat jejich správné zaúčtování, včetně 

vrácených zásob dodavatelům. 

 

2. Nájemné a ostatní služby: 

- zkontrolovat, zda částky hrazeného nájemného jsou v souladu se smlouvami, 

- zkontrolovat, zda placené nájemné je časově rozlišené. 

 

3. Náklady na opravy a udržování: 

- prověřit postupy používané klientem pro klasifikaci a účtování nákladů na opravy 

a údržbu, 

- vybrat vzorek položek, prověřit podpůrnou dokumentaci a ujistit se, že se nejedná 

o náklady technického zhodnocení. 

 

4. Odpis pohledávek daňově neuznatelných 

- odsouhlasení vedlejší evidence na hlavní knihu. 

 

5. Náklady na služby  

- odsouhlasení vedlejší evidence na hlavní knihu. 
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Dokumentace získaná od společnosti: 

- analytický rozpis účtu 501 (z důvodu velkého objemu nepřiloženo), 

- analytický rozpis účtu 504 100 (příloha č. 29), 

- analytický rozpis účtu 511 (příloha č. 30), 

- analytické rozpisy účtů 518 100 (příloha č. 31), 518 600 (z důvodu velkého objemu 

nepřiloženo), 518 750 (příloha č. 32), 518 800 (příloha č. 33), 

- analytický rozpis účtu 546 900 (příloha č. 34). 

 

Zjištění: 

1. Ověřila jsem podle rozpisů účtů 501 a 504 100 nejvyšší částky zaúčtované 

v účetnictví na faktury. Společnost účtuje zásoby způsobem B (rovnou 

do spotřeby). Přijaté dobropisy jsou správně zaúčtované i ve správné částce.  

 

2. Částky nájemného dle smluv odpovídají částkám v účetnictví. Z důvodů anonymity 

smlouvy nebyly přiloženy. Nájemné se fakturuje měsíc předem, v nákladech 

společnosti jsou náklady za nájemné kompletní. Účet ostatní služby byl 

zkontrolován též podle faktur na nejvyšší částky.  

 

3. Překontrolovala jsem účet 511 z důvodu možnosti technického zhodnocení. 

Položky na účtu nepřekročili částku 40 000 Kč. Faktury na opravy odpovídají 

částkám v analytickém rozpisu účtu. 

 

4. Všechny položky na účtu 546 byly odúčtovány  ze salda pohledávek z důvodu 

předpokládané nenávratnosti těchto pohledávek. 

 

5. Odsouhlasila jsem nejvyšší částky s fakturami na hlavní knihu.  

 

Závěr: 

Neshledala jsem žádné výrazné chyby. 

 

 

 

 



10. kapitola                                                                                                                 Audit výkazu zisku a ztráty 

 

 
 48   
 

10.3. Audit osobních nákladů 

Metody ověření: 

1. Odsouhlasení vedlejší evidence mezd na účetnictví. 

2. Odsouhlasení daně z příjmů právnických osob, ve mzdové rekapitulaci na účetnictví. 

3. Odsouhlasení závazků ze zdravotního a sociálního pojištění ve mzdové rekapitulaci 

na účetnictví. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- sumarizace mzdových položek za prosinec 2005 (příloha č. 35), 

- sumarizace mzdových položek za období 1/2005 – 12/2005 (příloha č. 36). 

 

Zjištění: 

1. Odsouhlasila jsem vedlejší evidenci na účetnictví. Účet 331 a účet 366 v součtu 

souhlasí s konečnou částkou ve mzdové rekapitulaci za měsíc prosinec 2005. Účet 

521 a účet 522 v hlavní knize souhlasí v součtu s konečnou částkou ve mzdové 

rekapitulaci za celý rok 2005. 

 

2. Zálohy na daň z příjmů zaměstnanců na účtu 342 souhlasí s částkou ve mzdové 

rekapitulaci za měsíc prosinec 2005. 

 

3. Závazek ze sociálního a zdravotního pojištění na účtech 336 100 a 336 200 souhlasí 

v součtu s konečnou částkou ve mzdové rekapitulaci za měsíc prosinec 2005. 

Závazek ze zákonného sociální pojištění na účtu 524 odpovídá v konečné sumě 

v hlavní knize na mzdovou rekapitulaci za rok 2005.  

 

Závěr: 

Mzdy ve společnosti jsou správně zaúčtovány a spočítány.  
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11. AUDIT PŘÍLOHY K  ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
Metody ověření: 

Zjištění správnosti v příloze k účetní závěrce. 

 

Dokumentace získaná od společnosti: 

- příloha k účetní závěrce (příloha č. 37), 

- rozvaha k 31. 12. 2005 (příloha č. 38), 

- výkaz zisku a ztráty (příloha č. 39). 

 

Zjištění: 

Obecné informace: 

- obecné informace souhlasí s identifikací firmy, 

- celková suma základního kapitálu v příloze odpovídá částkám v rozvaze k 31. prosinci 

2005. 

 

Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování: 

- zjištěné způsoby oceňování zásob souhlasí s přílohou, 

- odepisování majetku je podle zákona správné. 

 

Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty: 

- všechny částky v příloze souhlasí s rozvahou k 31. prosinci 2005 a s výkazem zisku 

a ztráty. 

 

Závěr: 

Nebyly shledány žádné chyby. Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci je 

vypracována správně. 
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12. ZÁVĚR 
Cílem této práce bylo provést kompletní audit malé společnosti, která nemá 

povinnost auditu ze zákona a popsat postup účetního auditu tak jak je prováděn v praxi. 

Teoretickou část jsem aplikovala na část praktickou.  

V teoretické části jsem zmínila teoretické postupy, jejichž dodržování je 

doporučeno Komorou auditorů České republiky. V praktické části jsem se touto 

problematikou nezabývala z důvodu přiměřeného rozsahu této bakalářské práce.  

Velký důraz jsem kladla na praktickou část auditu. V průběhu auditu společnosti 

XYZ jsem neshledala závažné chyby.  

Identifikovala jsem následující nevýznamné nesprávnosti. Společnost nesprávně 

počítá odpisy, a to z důvodu nesprávného zařazení do odpisové skupiny v roce pořízení. 

Dopadem je prodloužení doby životnosti majetku, odepisování menší částky a tím 

odvedení větších daní.  

Společnost si stanovila shodné daňové a účetní odpisy. Účetní odpisy by měly 

zobrazovat skutečné opotřebení majetku. Tohoto cílu však shodou daňových a účetních 

odpisů není dosaženo.  

Další nevýznamnou chybu jsem zjistila při kontrole skladových položek. Částka na 

poslední faktuře za materiál byla bezdůvodně nižší než jednotková cena ve skladu.  

Společnost netvoří rezervu na nevybranou dovolenou. Doporučila jsem společnosti 

tuto rezervu tvořit. Pro správné vykázání hospodaření by se tvořit měla.  

Společnost mi nepředložila smlouvy o půjčkách mezi společníky a společností, 

pravděpodobně z důvodů neexistence smluv.  

Jsem přesvědčena, že tato práce byla pro mne velkým přínosem. A to nejen 

z důvodů teoretických znalostí, ale i porozumění účetnímu auditu v praxi.  
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13. SUMMARY, KEY WORDS 
Economics 

Book-keeping 

Auditing 

Auditing of accounts 

 

This student work describes auditing of accounts. In Czech Republic, the discipline 

is very young and is still in the continuing process of development. Currently audit of 

accounts is essential source of information for company itself, potential investors and 

financial institutions. 

The student work is divided into two parts, the theoretical part and the practical part. 

I was interested in basic principles of audit, such as definition, functions, legal requirements 

and process of audit in the theoretical one. In the last chapter of this part of the student work 

I described the specific procedures of audit. 

These processes are applied in the practical part of my work. In this part I provided 

more detailed information about the company and after that I applied the procedures to 

perform the whole company audit.  

The practical part of my work consists of audited issues. All issues contain methods 

of audit work, the documentation provided by the company and audit findings. In the case 

I identified the mistake I recommended the solution for the company.      

I did not identify any significant misstatements during audit of the company XYZ 

except for not material mistakes. 

Based on documentation provided by the company I can confirm that the accounting 

entity gives true and fair view on the financial statement and accounts. The company acts in 

accordance with law requirements.  
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